中国科协部门发文

	关于推荐人员参加2025年技术转移转化能力提升高级研修活动的通知

各省、自治区、直辖市科协科创部（学会部），新疆生产建设兵团学会部：
2021年以来，在人力资源社会保障部支持下，中国科协依托专业技术人才知识更新工程高级研修项目，实施技术转移转化能力提升专项，组织全国学会开展专业领域技术转移转化人才培训，经考核合格获得专业技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书，累计培养了具有技术转移转化知识的专业人才万余名。
近日，人力资源社会保障部办公厅发布《关于印发专业技术人才知识更新工程2025年高级研修项目计划的通知》（网址：https://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/qt/gztz/202503/t20250312_538341.html），继续实施40期技术转移转化能力提升专项（以下简称“专项”，见附件1）。为提升各级科协科创服务人员技术转移转化能力，更好地支撑“科创中国”建设，拟组织省级科协推荐参加研修的学员，有关事项通知如下。
一、基本情况
1.中国科协所属全国学会作为专项的承办单位，围绕项目计

划确定的专业领域确定研修时间、地点、研修内容、授课专家等，制定研修方案，经中国科协、人社部同意后组织实施，并于11月30日前完成。
2.专项按照高水平、小规模、重特色的要求，每期5天左右，学员50名左右，采取主题报告、专题研讨、学术交流、现场教学、实践实训等形式进行研修，研修内容包括本领域专业知识和技术转移转化基本知识。
3.研修结束后进行结业考核，学员经考核合格获得结业证书，可通过专业技术人员知识更新工程公共服务平台查询下载。
4.研修费用由中国科协提供专项经费予以保障，除往返交通费由学员承担外，不收取任何费用。
二、推荐要求
1.推荐学员一般应是具有中高级职称（职业资格）的专业技术人员或在企事业单位有关管理岗位工作的人员，并向基层一线专业技术人才倾斜。
2.推荐学员应为了解并参与“科创中国”工作的人员，可以从有关地方学会、园区科协、企业科协、高校科协、技术转移服务机构等从事科技管理、科技服务、成果转化工作的人员中遴选推荐。
3.省级科协负责统一推荐，推荐时明确所选班次，每班次推荐不超过5人，总人数不超过20人，经承办学会审核后确定人选。为确保学习成效，请按照专业方向进行推荐报名，每名学员原则上只能选择一个班次。
4.研修结束后，考核合格的学员应入驻“科创中国”数字平台，并通过参与“科创中国”科技服务团、数字平台运营等方式开展需求挖掘、成果解析、供需对接等，切实发挥作用。
5.各省级科协请于2025年4月20日前填写学员推荐表（附件2），盖章后连同电子表格发送至电子邮箱：kechuangpingtai@cast.org.cn。
联系人：王立波  010-68581366
附件：1.专业技术人才知识更新工程2025年高级研修项目
计划（技术转移转化专项）
2.学员推荐表
中国科协科学技术创新部
2025年3月26日
附件1
专业技术人才知识更新工程2025年高级研修项目计划
（技术转移转化专项）
	序号
	项目名称
	承办单位

	1
	音频时代新电声产业领域专业技术转移转化能力提升
	中国声学学会

	2
	新材料成果转移转化能力提升
	中国化学会

	3
	海洋牧场智能装备开发与应用技术转移转化能力提升
	中国海洋学会

	4
	水污染防治领域专业技术转移转化能力提升
	中国环境科学
学会

	5
	高端装备领域专业技术转移转化能力提升
	中国机械工程
学会

	6
	低空经济领域技术转移转化能力提升
	中国汽车工程
学会

	7
	智能农机装备技术转移转化能力提升
	中国农业机械
学会

	8
	“能源区块链+”高级管理技术转移转化能力提升
	中国电机工程
学会

	9
	电气人工智能技术转移转化能力提升
	中国电工技术
学会

	10
	清洁能源协同开发与生态环保技术转移转化能力提升
	中国水力发电工程学会

	11
	氢燃料电池及氢发动机专业技术转移转化能力提升
	中国内燃机学会

	12
	离散型高端装备制造与新一代信息技术领域专业技术转移转化能力提升
	中国自动化学会

	13
	数智技术标准化赋能产业发展能力提升
	中国标准化协会

	14
	信息通信行业成果转移转化能力提升
	中国通信学会

	15
	5G应用赋能产业数字化转型技术转移转化能力提升
	中国通信学会

	16
	公路交通领域专业技术转移转化能力提升
	中国公路学会

	17
	数字化技术转移转化能力提升
	中国宇航学会

	18
	“北斗应用”技术转移转化能力提升
	中国兵工学会

	19
	钢铁工业智能化低碳发展领域专业技术转移转化能力提升
	中国金属学会

	20
	有色冶金智能制造关键技术转移转化能力提升
	中国有色金属
学会

	21
	核技术应用领域专业技术转移转化能力提升
	中国核学会

	22
	“双碳”目标下能源转型与风能、太阳能专业技术转移转化能力提升
	中国可再生能源学会

	23
	电－碳市场协同发展领域专业技术转移转化能力提升
	中国能源研究会

	24
	能源电力领域专业技术转移转化能力提升
	中国能源研究会

	25
	纺织服装智能制造领域专业技术转移转化能力提升
	中国纺织工程
学会

	26
	材料领域专业技术转移转化能力提升
	中国材料研究
学会

	27
	节粮减损科技创新及技术转移转化能力提升
	中国粮油学会

	28
	海洋智能信息领域专业技术转移转化能力提升
	中国图象图形学学会

	29
	工程机械数字化技术转移转化能力提升
	中国工程机械
学会

	30
	森林资源调查监测技术转移转化能力提升
	中国林学会

	31
	作物分子育种领域专业技术转移转化能力提升
	中国作物学会

	32
	草地植保领域专业技术转移转化能力提升
	中国草学会

	33
	中医药技术转移转化专项能力提升
	中华中医药学会

	34
	技术经理人科技成果转化能力提升
	中国技术经济
学会

	35
	乡村振兴领域专业技术转移转化能力提升
	中国国土经济
学会

	36
	检验检测专业技术转移转化能力提升
	中国检验检测
学会

	37
	电力碳减排与碳核算领域专业技术转移转化能力提升
	中国电工技术
学会

	38
	地质灾害智能防灾减灾救灾专业技术转移转化能力提升
	中国岩石力学与工程学会

	39
	先进机器人及智能制造技术转移转化能力提升
	中国电子学会

	40
	煤炭清洁高效灵活发电与人工智能融合技术转移转化能力提升
	中国煤炭学会

附件2
学员推荐表
推荐单位：（盖章）                      联系人：               联系电话：
	序号
	姓名
	工作单位
	专业技术职务
（职称）
	联系方式
	所选班次

— 2 —